5. *Rejicit, pascit...* Expressions employées dans le passage de Lucrece cité plus haut, et dans celui de Virgile, *En.*, VIII, 387, cité page 238.

pointes et allusions verbales qui nasquirent depuis. A ces bonnes gens, il ne falloit pas d'aigüe et subtile rencontre : leur langage est tout plein et gros d'une vigueur naturelle et constante; ils sont tout epigramme, non la queuë seulement, mais la teste, l'estomac et les pieds. Il n'y a rien d'efforcé, rien de treinant, tout y marche d'une pareille teneur¹. Ce n'est pas une eloquence molle et seulement sans offence : elle est nerveuse et solide, qui ne plaict pas tant comme elle remplit et ravit, et ravit le plus les plus forts esprits. Quand je voy ces braves formes de s'expliquer, si vives, si profondes, je ne dicts pas que c'est bien dire, je dicts que c'est bien penser. C'est la gaillardise de l'imagination qui esleve et enfle les parolles². Nos gens appellent jugement langage, et beaux mots les plaines conceptions. Cette peinture est conduite non tant par dexterité de la main comme pour avoir l'object plus vivement empreint en l'ame. Gallus parle simplement, par ce qu'il conçoit simplement. Horace ne se contente point d'une superficielle expression, elle le trahiroit : il voit plus cler et plus outre dans la chose³; son esprit crochette et furette tout le magasin des mots et des figures pour se représenter; et les luy faut outre l'ordinaire, comme sa conception est outre l'ordinaire. Plutarque dit qu'il veid le langage latin par les choses⁴ : icy de mesme; le sens esclaire et produict les parolles, non plus de vent, ains de chair et d'os⁵. Les imbecilles sentent encores quelque image de cecy :

1. Var.: *Contextus totus virilis est, non sunt circa flosculos occupati* (1).

2. Var.: *Pectus est quod disertum facit* (2).

3. Var.: Dans les choses.

4. Dans la *Vie de Démosthène*, Plutarque dit, en parlant du latin qu'il s'était mis à apprendre sur le tard : « Je n'ay pas tant appris ny tant entendu les choses par les paroles, comme, par quelque usage et cognoissance que j'avois des choses, je suis venu à entendre aucunement les paroles », (Version d'Amyot).

5. Var.: Elles signifient plus qu'elles ne disent.

(1) Leur discours est d'une contexture virile; ils ne s'attachent pas à l'orner de fleurs. (SÉNÈQUE, *Epist.* 33).

(2) C'est le cœur qui rend éloquent. (QUINTILIEN, X, 7).

que j'ay icy en main n'ait pas esté pris par le commandement d'une volonté autant volage! Que je commence par celle qu'il me plaira, car les matieres se tiennent toutes enchesnées les unes aux autres.